
  
 

 

 

PORTARIA Nº 24/R/2025 

 

Altera a composição da Comissão Própria de Avaliação – CPA, da Univap. 

 

O Reitor da Universidade do Vale do Paraíba - UNIVAP, no uso 

de suas atribuições estatutárias; 

 

CONSIDERANDO: 

 

- o disposto na Lei nº 10.861 de 17/04/2004 que Institui o Sistema Nacional 

de Avaliação do Ensino Superior - SINAES e dá outras providências, bem 

como a nova composição da Comissão Própria de Avaliação – CPA; 

 

- o Art. 9º, §2º, inciso V do Regimento Interno da Comissão Própria de 

Avaliação – CPA, da Univap; 

 

- a Portaria nº 03/R/2025; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Alterar a composição da Comissão Própria de Avaliação – CPA, da Universidade do 

Vale do Paraíba – Univap, com a substituição do Sr. Renato Silva Montijo, como representante da 

Sociedade Civil Organizada, pela Sra. Maria Antonia da Conceição Gil. 

 

Art. 2º Ficam ratificados os demais componentes que atualmente compõem a Comissão em 

conformidade com a Portaria 03/R/2025. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 

São José dos Campos, 27 de maio de 2025. 

 

 

Milton Beltrame Junior, Prof. Dr. 

Reitor da UNIVAP 


